A Companhia tem como atividade a produção de açúcar e etanol. Foi fundada em 1946 e iniciou sua
produção em 1949.

Conta com parte de seu fornecimento de cana de açúcar da empresa controlada, Cia. Canavieira de
Jacarezinho, que atende a aproximadamente 50% da necessidade da Companhia e os demais 50% são
adquiridos através de contrato de longo prazo firmados com fornecedores. A capacidade de moagem da
Companhia chega a 2.200.000 toneladas de cana/safra.

A comercialização do açúcar e do etanol é efetuado pela Copersucar, Cooperativa dos Produtores de Cana,
Açúcar e Álcool do Estado de São Paulo, da qual a Companhia é cooperada desde 1968. Referida
comercialização é realizada no mercado interno e externo, destino da maior parte do açúcar.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

A presente emissão não possui classificação de risco.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

No decorrer do exercício de 2014 ocorreu a seguinte alteração estatutária:

Na Assembleia Geral Extraordinária realizada em 15 de abril de 2014, foi deliberada a mudança de
endereço da Sede Companhia, sendo alterado o Art. 2º do Estatuto Social.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não há informações relevantes publicadas em 2014 com relação às Debentures;

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

CIRCULANTE   86.674  24,5%   96.996  25,2%   95.340  23,1%

Caixa e equivalentes de caixa   498  0,1%   1.648  0,4%   2.475  0,6%

Contas a receber de clientes   1.533  0,4%   1.063  0,3%   213  0,1%

Contas correntes - Cooperativa   22.467  6,4%   12.802  3,3%   11.159  2,7%

Fornecedores   7.135  2,0%   3.934  1,0%   10.039  2,4%

Estoques   43.521  12,3%   59.292  15,4%   48.505  11,7%

Impostos a recuperar   9.670  2,7%   14.031  3,6%   19.126  4,6%

Outros créditos   1.850  0,5%   4.226  1,1%   3.823  0,9%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO   63.671  18,0%   69.976  18,2%   81.390  19,7%

Impostos a recuperar   741  0,2%   1.196  0,3%   1.331

Adiantamentos a fornecedores   371  0,1%   26.892  7,0%   28.662  6,9%

Depósitos judiciais   2.014  0,6%   1.227  0,3%   1.017  0,2%

Partes relacionadas   32.642  9,2%   -   -   109  0,0%

Ativo fiscal diferido   27.289  7,7%   40.359  10,5%   50.017  12,1%

Outros créditos   614  0,2%   302  0,1%   254  0,1%

PERMANENTE   203.277  57,5%   218.158  56,6%   236.252  57,2%

Investimentos   -   -   -   -   -   -

Outros Investimentos   1.774  0,5%   3.596  0,9%   7.058  1,7%

Ativo biológico   61.732  17,5%   69.375  18,0%   82.841  20,1%

Imobilizado   139.765  39,5%   145.181  37,7%   145.829  35,3%

Intangível   6 0,0%   6  0,0%   524  0,1%

TOTAL DO ATIVO   353.622  100,0%   385.130  100,0%   412.982  100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br  Página 11

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

CIRCULANTE   151.846  42,9%   154.806  40,2%   173.591  42,0%

Fornecedores   24.062  6,8%   19.898  5,2%   19.963  4,8%

Adiantamento de clientes   24  0,0%   -   -   -   -

Empréstimos e financiamentos   39.110  11,1%   21.780  5,7%   60.494  14,6%

Debêntures   13.531  3,8%   16.693  4,3%   3.228  0,8%

Financiamentos - Cooperativa   68.502  19,4%   87.409  22,7%   83.695  20,3%

Impostos a recolher   453  0,1%   2.045  0,5%   531  0,1%

Impostos parcelados   459  0,1%   217  0,1%   379  0,1%

Salários e encargos sociais   5.373  1,5%   5.982  1,6%   4.364  1,1%

Outras contas a pagar   332  0,1%   782  0,2%   937  0,2%

EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO   154.154  43,6%   181.974  47,3%   197.689  47,9%

Empréstimos e financiamentos   15.258  4,3%   58.952  15,3%   77.023  18,7%

Debêntures   64.210  18,2%   48.213  12,5%   45.771  11,1%

Financiamentos - Cooperativa   34.194  9,7%   33.783  8,8%   32.678  7,9%

Passivo fiscal diferido   2.405  0,7%   -   -   -   -

Provisões para contingências   3.413  1,0%   3.093  0,8%   636  0,2%

Impostos parcelados   291  0,1%   180  0,0%   27  0,0%

Partes relacionadas   34.383  9,7%   37.753  9,8%   41.554  10,1%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO   47.622  13,5%   48.350  12,6%   41.702  10,1%

Capital social   72.298  20,4%   72.298  18,8%   72.298  17,5%

Reservas de reavaliacao   42.215  11,9%   40.473  10,5%   39.416  9,5%

Prejuízos acumulados   (63.977) (18,1%)   (61.482) (16,0%)   (69.330) (16,8%)

Outros resultados abrangentes   (3.124) (0,9%)   (3.124) (0,8%)   (840) (0,2%)

Patrimônio Líquido Atribuido não controladores   210  0,1%   185  0,0%   158  0,0%

TOTAL DO PASSIVO   353.622  100,0%   385.130  100,0%   412.982  100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS  2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

(=)Receita líquida   199.047  100,0%   213.023  100,0%   231.554  100,0%

Variação valor justo ativo biológico   5.299  2,7%   1.937  0,9%   4.523  2,0%

(-)Custo de produtos vendidos   (164.735) (82,8%)   (177.796) (83,5%)   (209.966) (90,7%)

(=)Lucro bruto   39.611  19,9%   37.164  17,4%   26.111  11,3%

(-) Despesas com vendas   (797) (0,4%)   (481) (0,2%)   (1.326) (0,6%)

(-) Despesas gerais e administrativas   (11.573) (5,8%)   (12.206) (5,7%)   (10.370) (4,5%)

(+) Outras receitas operacionais   7.555  3,8%   2.336  1,1%   4.290  1,9%

(=)Lucro da atividade   34.796  17,5%   26.813  12,6%   18.705  8,1%

(+)Receitas financeiras   9.500  4,8%   12.790  6,0%   12.994  5,6%

(-)Despesas financeiras   (39.876) (20,0%)   (38.433) (18,0%)   (45.318) (19,6%)

Resultado da Equivalência Patrimonial   134  0,1%   -   -   -   -

(=)Lucro operacional   4.554  2,3%   1.170  0,5%   (13.619) (5,9%)

(+/-)Resultados não operacionais   -   -   -   -   -

(=)Lucro liquido antes da CS e IR   4.554  2,3%   1.170  0,5%   (13.619) (5,9%)